¹ Die Handschrift liest: *verro*.

² Die Handschrift liest falsch: *sono scritte*.

³ Die Handschrift liest: *son sono*.

⁴ So ist statt *l'animo* zu lesen.

a Cesare essendo noi presenti¹, dove expectando insieme con noi altri haver audientia, ci dice², che buono sarebbe veder de interrogar Martino una altra volta et veder di examinarlo per alcuni dottori in presentia di alcuni Principi per nome di tutto lo Imperio, et che questo era parso a tutti li Elettori, quod facile credo,⁵ perchè li doi a noi contrarii non dessiderano se non dilatione et turbation, el li altri non faceano resistentia, perchè quello, che è di più autorità, per paura condescendea a questo. Noi respondessem, che per molti capi di ragione questo non era da far, anci periculosisimo; tutta volta disse, che haveva carga dirlo a Cesar, et pregava, che noi non impedissimo tal effetto; et così parlò con Cesare nobis presentibus forsi meggia hora summissa tamen voce; ma Dio volse, che questo gentilissimo Principe et religiosissimo Cesar, el qual sempre solo è stato inconcusso³ in questa cosa, li rispose, che lui non mutarebbe nè pur un iota¹⁵ della sua deliberatione, et che per niente intendeva, che per se o alcuni di suoi Martino fosse più interrogato; anzi disseli, che li Principi farebbono bene secondo la promessa loro, concordibus animis seguitar la loro⁴ conclusione.

Questo voler di Sua Maestà fù reportato alli Principi Elettori²⁰ non senza grande admiration loro di tanta constantia et animo Cesareo; ma tal fù l'autorità et versutia del Saxone, che l'ottenne dalli Stati una supplication ad Cesarem, che per il meglio di questa cosa parea loro, si havesse un'altra fiata da⁵ examinar Luther et exhortarlo alla revocation, il che se non facesse⁶, hareb-²⁵ bero⁷ causa tutti per sequitarlo et far tutto secundo la deliberation data da Sua Maestà. Cesar respose loro in scriptis, che

¹ Die Handschrift bietet: *presente*.

² Man erwartet: *disse*.

³ Verbessert aus: *inconcusso*.

⁴ Es muß heißen: *esa* (des Kaisers).

⁵ *da* ergänzt.

⁶ Die Handschrift liest falsch: *fosse*; *fasesse* der Cod. Vat.

⁷ Statt *harebbe* der Handschrift; der Cod. Vat. bietet: *harebbē*.

lui non mutarebbe un punto di sua sententia, et che se loro potessero o sapessero indur Martino ad resipiscentiam, lui lo adiutarebbe appresso Nostro Signore, et che a questo gli dava termine di tre giorni, ma non voleva, che nè per se, nè per altri de suoi si intervenisse a tal exame¹. Interim se faceano tante pratiche contra noi et tali et tanti inganni descopersemo, che più di un par di volte dubitassem, che la cosa andasse in ruina, perchè era commune opinione, che li Lutherani voleano far in tal exame, che Luther revocasse alcune cose che scandalizano questoro, ma del Papa che tutto restasse in piede. Quod si accidisset, sarebbe stato per reconciliar l'animo del popolo ad esso Luther, el qual era già non poco abalienato da lui, perchè così impudentemente l'haveva negato il Concilio di Constantia, et se harebbe prestata menor obbedientia di Ceser;² et in esser stata mandata a Nostro Signore la sua deliberatione, alla quale hormai sarebbe gran vergogna contravenir.